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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu skladby Karneval op. 9 Roberta

Schumanna a obsahuje dvě kapitoly. V první kapitole je představen skladatelův život,

druhá kapitola se věnuje skladbě Karneval op. 9 a obsahuje 22 podkapitol, které

analyzují jednotlivé části skladby.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on the analysis of Robert Schumann's Carnaval Op. 9

and contains two chapters. The first chapter introduces the composer's life, while the

second chapter focuses on the composition Carnaval Op. 9 and contains 22 sub-

chapters analysing the different parts of the composition.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je analýza skladby Karneval op. 9 Roberta

Schumanna. Toto téma jsem si vybral, protože jsem skladbu v minulosti hrál a přišlo

mi zajímavé ji čtenářům představit i z teoretického hlediska. Jednotlivé části této

skladby totiž popisují lidské povahy. Navíc jsou části propojeny společným motivem,

jenž je vytvořen z kryptogramu ASCH, což dělá skladbu ještě více atraktivní.

První kapitola popisuje Schumannův život a jmenuje jeho stěžejní klavírní skladby.

Druhá kapitola se věnuje okolnostem vzniku skladby. Čtenář se dozví, co Schumanna

inspirovalo k vytvoření této skladby, co znamená kryptogram ASCH, a kde jinde ho

ještě můžeme najít, proč byl konečný počet částí, tak jak jej známe dnes, ustálen až

po několika letech a Karneval vydán tiskem téměř s dvouročním zpožděním, nebo kteří

známí interpreti jako první Schumannův Karneval premiérovali.

Podkapitoly druhé kapitoly se zabývají analýzou jednotlivých částí Karnevalu op. 9.

Jedná se spíše o formální rozbor skladby, než o rozbor harmonický nebo interpretační,

ale v zásadních momentech skladby jsou i tyto složky analýzy uvedeny. Ke každému

příkladu z analýzy jsou přiloženy pro přehlednost notové ukázky z vydání

Breitkopf & Härtel z roku 1879.

Cílem bakalářské práce je představit skladbu Karneval op. 9 Roberta Schumanna a

důkladně analyzovat její části. Práce by mohla mít přínos zejména pro klavíristy,

kterým by mohla pomoci s pochopením skladby při jejich vlastním interpretačním

nastudování.
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1 Život Roberta Schumanna

Robert Schumann se narodil 8. června 1810 v saském městě Zwickau. Jeho otec

August Schumann byl knihkupec, který se velmi zajímal o literaturu a dával velký důraz

na vzdělání svých dětí. Toto akademické prostředí zřejmě mladého Schumanna natolik

ovlivnilo, že se záhy začal také zajímat o literaturu. Jedním z největších literárních

vzorů mu byl Jean Paul, který ho ovlivnil i po estetické stránce. Literatura také ovlivnila

Schumanna v hudební oblasti. Velkým vzorem v hudbě mu byl Franz Schubert.

V sedmi letech se učil hře na klavír u městského varhaníka Johanna Gottfrieda

Kuntsche, ale ten brzy na Schumannův talent nestačil. Roku 1820 vstoupil

do gymnázia ve Zwickau. Roku 1825, když bylo Schumannovi 15 let, zemřela bohužel

jeho starší sestra Emilie, nedlouho poté i jeho otec. Smrt dvou milovaných členů rodiny

během tak krátkého času zasadila Schumannovi těžkou ránu. Po smrti otce měla jeho

matka pochopitelné starosti, že nebude jednoduché si vydělat na živobytí hudbou,

proto mu navrhla, aby se věnoval nějakému „praktickému“ povolání.

Na návrh své matky tedy odjel do Lipska studovat práva, ale jeho studium nebylo

nikterak úspěšné, neboť o studium práv neměl absolutně zájem. Daleko více ho to

táhlo k hudbě a literatuře. Navštěvoval klavírní lekce Friedricha Wiecka.

Pro rozhodnutí zanechání studia práv a věnování se hudbě přispěl také třísemestrální

pobyt v Heidelbergu, kde poznal nové přátele. Daleko více času věnoval Schumann

hře na klavír, než studiu práv. Cvičil až 7 hodin denně a komponoval svá první klavírní

díla „Abegg-Variationen, Toccata“. O Velikonocích r. 1830 slyšel hrát ve Frankfurtu

Paganiniho. Tento zážitek ho inspiroval k rozhodnutí stát se klavírním virtuózem.

Společně s Wieckem přesvědčili Schumannovu matku, aby se opět mohl věnovat

hudbě. Plány na kariéru koncertního klavíristy ale zhatilo onemocnění pravé ruky,

ke kterému si dopomohl vlastním přičiněním. Na základě přesvědčení, že klavír je

především mechanika, se rozhodl, že by bylo možné urychlit klavírní výcvik

používáním nějakého mechanického aparátu. Chtěl hlavně docílit samostatnosti

čtvrtého prstu. Jeho cvičební metody však zapříčinily těžká poranění prstních kloubů.

Klavírní kariéra byla tedy díky tomuto postižení nemožná. Od té doby se Schumann

věnoval komponování.
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Založil také hudební časopis „Neue Zeitschrift für Musik“ (uveřejněn roku 1834). Obsah

byl živý a také se v něm objevovala ostrá kritika. Kritizoval vulgární hudební atmosféru

tehdejší doby, povrchní virtuozitu nebo nudný manýrismus, a naopak vyzdvihoval

vyčnívající umělce a vynikající díla. Časopis se později v 19. století rozvinul na určující

časopis o hudbě. Schumann si vymyslel fiktivní skupinu umělců, které označil jako

„Davidsbündler“. Skupina měla za úkol bojovat proti Filištínům, což měli být nepřátelé

hudebního pokroku. Členové „Davidova bratrstva“ sestávali z virtuálních charakterů

nebo přátel. K nim patřil mimo jiné také F. Chopin a N. Paganini. Kromě toho zde byly

postavy, které ztělesňovaly samotného Schumanna – Florestan, jenž reprezentoval

vášnivou osobnost, a Eusebius, který vyjadřoval spíše hluboké, citlivé a melancholické

myšlenky. „Davidsbündler“ figurují v Schumannově časopise i ve skladbách

„Davidbündlertänze“ op. 6, „Carnaval“ op. 9, „Symphonische Etüden“ op .13, nebo

„Kreisleriana“ op. 16.

Roku 1840 se oženil s Clarou Wieckovou, dcerou svého učitele klavíru, který jejich

vztahu dlouho bránil. Tento rok označujeme také jako rok „písňový“, neboť Schumann

píše celkem 138 písní. Později začal komponovat pro orchestr a rozšířil své

kompoziční dílo o komorní hudbu a klavírní koncert.

Stále častěji však trpěl psychickými problémy a dostával halucinace. Jeho tělesný

a duševní stav byl nestabilní. V srpnu 1845 se odstěhoval do Drážďan. V tomto čase

vznikají kontrapunktické skladby (např. 6 fug na jméno Bach op. 60 nebo 4 fugy

op. 72). Také se zajímal o pedálový klavír. V roce 1850 přijal místo hudebního ředitele

v Düsseldorfu, kde ale působil pouze krátce, protože nebyl příliš dobrým dirigentem

a nedokázal efektivně řídit orchestr. V roce 1854 se opět vrátily těžké psychické

problémy a koncem února se Schumann pokusil o sebevraždu skokem do Rýna. Byl

zachráněn, avšak po návratu domů sám požádal o umístění do psychiatrické léčebny.

V sanatoriu v Endenichu poblíž Bonnu strávil zbytek života. 29. července 1856

oznámila jeho žena Clara, že její manžel v nemocnici podlehl nemoci. Jeho život

skončil v 46 letech.12

1 Jan Václav Sýkora. Robert Schumann. Praha: Supraphon, 1967, s. 8–92.
2 Yi-Hsuan Tseng. Robert Schumann Carnaval Op.9: Eine musikalische Analyse aller 21 Stücke der
Klavierkomposition. Der Lehrbuchverlag, 2021, s. 2–5.
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2 Karneval op. 9

„Carnaval“ op. 9 Roberta Schumanna dnes patří mezi jeho nejhranější klavírní skladby.

Vznikal v letech 1833/1834 a také v zimě 1835. Dílo se skládá z 22 menších skladeb

„Préambule, Pierrot, Arlequin, Valse noble, Eusebius, Florestan, Coquette, Réplique,

Sphinxes, Papillons, A.S.C.H.-S.C.H.A, Chiarina, Chopin, Estrella, Reconnaissance,

Pantalon et Colombine, Valse allemande, Paganini, Aveu, Promenade, Pause, Marche

des „Davidbündler“ contre les Philistins“.

Moderní posluchač z mimořádně virtuózních a velmi efektních částí jen stěží pozná,


[…]


Tabulka 21: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins

Jedná se o nejdelší a velkolepou část Karnevalu a zároveň obsahuje jeho základní

myšlenku, totiž triumfální pochod umělců s pokrokovými názory proti zpátečnickým

myšlenkám Filištínů.

Oddíl „A“ se skládá ze tří frází. Tempové označení je Non Allegro, dynamika fortissimo,

v pedálu stojí označení „Pedale grande“. Na začátku zní motiv AsCH (as’’ - c’’’ - h’’).

V taktech 2–8 stojí na první době sforzato. V taktech 9–14 je artikulace pravé ruky

staccato. Současně melodie klesá a dostává silný, hutný zvuk. Poté harmonie

moduluje z As dur do c moll. (Příklad 52)

Příklad 52: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins, t. 1–8

Oddíl „B“ se skládá ze tří frází. V taktech 29–32 následuje sekvence z tématu z taktů

25–28 o malou tercii nahoru. V taktech 33–40 klesá melodie po stupnici

(es’’’ - d’’’ - c’’’ - b’’ - as’’ - g’’ - fis’’). Poté se dynamika fráze „d“ snižuje na piano.
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V taktech 45–50 Schumann vkládá téma (Thème du XVIIème siècle), které již jednou

použil ve svém cyklu „Papillons“ op. 2 v části „Finale“. (Příklad 53)

Příklad 53: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins, t. 51–58

V taktech 58–65 se hlasitost zvyšuje na fortissimo. Basová linie užívá prodlevy na tónu

B, jež připomíná tón dechového nástroje, v taktech 67–82 se mění na tón G. V taktu

82 vede basová linie tóny G – A – Ais do dalšího oddílu. (Příklad 54)

Příklad 54: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins, t. 67–82

Díl „C“ se skládá ze dvou frází. Ve frází „e“ se opakuje melodie z taktů 71–86 první

části Karnevalu „Préambule“. Takty 103–106 opakují takty 99–102 o oktávu výš. Od

taktu 108 se mění charakterové označení na sempre brillante. V taktech 113–121 běží

melodie po stupnici nahoru střídavě v pravé a levé ruce a v taktu 121 dosahuje vrcholu.

(Příklad 55)
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Příklad 55: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins, t. 113–121

Díl „B’“ se skládá ze tří frází. Fráze „c’’“ se rozvíjí hlavně ve středním tónovém rozsahu.

Fráze „d’“ je sekvence fráze „d“ o čistou kvartu nahoru. Dynamika fráze „d’“ je mezzo

forte a artikulace se změní na staccato. Fráze „c’’’“ je také sekvence fráze „c’“ o kvartu

výš, postupně však moduluje zpět do As dur.

Díl „C’“ se skládá ze dvou frází. Fráze „e’“ a „f’“ jsou též o kvartu výše než „e“ a „f“.

V taktech 217–224 je na každou první dobu sforzato a plynule se přechází do dílu

„Coda“.31 (Příklad 56)

Příklad 56: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins, t. 218–224

31 Yi-Hsuan Tseng. Robert Schumann Carnaval Op.9, s. 74–79
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V oddílu „Coda“ se definitivně harmonie vrací na tóniku As dur. Takty 225–240 opakují

melodii z části „Préambule“ (takty 114–129). Melodie taktů 225–240 je dále prováděna

v taktech 241–267, kde vznikají hemioly. Poté se stále stupňuje dynamika. V taktu 224

je předepsáno sempre stringendo a od taktu 261 fortissimo possibile. Vše spěje do

grandiózního, brilantního konce. (Příklad 57)

Příklad 57: „Carnaval“ Marche des „Davidbündler“ contre les Philistins, t. 263–283
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Závěr

Práce se věnuje klavírní skladbě Karneval op.9 Roberta Schumanna. Pro úplné

pochopení skladby jsem uznal za vhodné čtenáře seznámit i se skladatelovým

životopisem, neboť život a dílo od sebe nelze úplně oddělit. Schumannův život nebyl

jednoduchý, když byl ještě malý, zemřel mu otec a sestra, později se u něj rozvinula

dědičná duševní nemoc, které nakonec podlehl.

Hlavní část práce se věnuje skladbě samotné. Nejprve je skladba představena jako

celek a popsány jsou okolnosti jejího vzniku. Následující podkapitoly analyzují

jednotlivé části skladby. Každá část má svůj název, který popisuje žijící osoby, jako

třeba Chopina, Paganiniho, Claru Wieck, Ernestinu von Fricken, nebo postavy fiktivní

většinou pocházející z Commedia dell'Arte.

K napsání Karnevalu op. 9 Schumanna inspirovalo samozřejmě prostředí karnevalu,

ale hlavně dvě ženy, po kterých toužil, Ernestine von Fricken a Clara Wieck. První

jmenovaná pocházela z města Aš v Čechách (německy Asch). Schumann si všimnul

písmenek v názvu města a zjistil, že jsou všechna obsažena v jeho jméně a stejně tak

i v tónové stupnici. Rozhodl se tedy z těchto čtyř písmen vytvořit kryptogram, podle

něhož sestavil 22 skladbiček do jednoho celku, kterému dal souhrnný název Karneval.

Robert Schumann byl významnou osobností německé hudby a jedním z největších

představitelů hudebního romantismu. V díle se odráží jeho velký cit a bohatá

představivost. Skladba Karneval op. 9 je na svou dobu velmi pokroková, vyniká svou

programností a propracovaností jednotlivých částí. Doufám, že má práce pomůže

čtenářům s pochopením této Schumannovy skladby.
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