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Posudek oponenta

na bakalářskou práci Františka Lejska na téma Analýza skladby Karneval op. 9

Roberta Schumanna

Pro svou bakalářskou práci si František Lejsek vybral poměrně frekventované téma – stěžejní

dílo slavného německého romantika Roberta Schumanna, a sice rozbor jeho Karnevalu. Práce

je po obsahové stránce zajímavá a splňuje požadovaný rozsah. Z textu je znát, že autor práce

dílo v minulosti také interpretoval, jak sám zmiňuje v úvodu. Práce je logicky rozdělena do

dvou částí. První část představuje stručný vhled do Schumannova života. Druhá část

charakterizuje jednotlivé části Karnevalu. Všechny podkapitoly obsahují také přehledné

tabulky. Mám však pár drobných výhrad.

Vzhledem k tomu, že se jedná o diplomovou práci, nezdá se mi vhodné užívat neurčitá zájmena

(viz například: „používáním nějakého mechanického aparátu“). Tato věta působí neurčitě, a dle

mého názoru, do diplomové práce na vysoké škole nepatří. V ideálním případě bych neurčité

zájmeno nahradil vysvětlením, o jaký mechanický aparát se jednalo.

V celé práci mě také poněkud zaskočilo časté užívání slova „hlasitost“, namísto dynamika.

Jedná se o drobnost, ale doporučuji pro příště sjednotit v celé práci a užívat raději slovo

dynamika, i když je význam slova v kontextu stejný.

Na straně 10 došlo patrně k formální drobnosti, kdy poznámkový aparát nekoresponduje

s číslem poznámky uvedeným na konci odstavce.

Z pravopisného hlediska jsem narazil na pár překlepů, či zvláštních spojení, se kterými jsem se

zatím nikdy nesetkal. Na straně 19 mě překvapila věta „hlasitost je na pianissimu“. Dále na

straně 21 patrně unikla autorovi předložka. Věta „harmonie je subdominantě“ nedává smysl.

Možná chybějící předložka utekla na stranu 19... Na straně 28 bych doporučil přeformulovat

„obloučkovité spojované dvojce“. Jedná se však o drobné stylistické připomínky.

Obsahově jsem neporozuměl popisu doprovodu části Eusebius na straně 24. Dle mého názoru

se nejedná o čtvrťový dvouhlasý doprovod, jak se můžeme dočíst v této kapitole. V levé ruce

se zde střídají také půlové hodnoty. Charakteristika doprovodu v tomto případě nekoresponduje

se skutečností. Malou výhradu bych měl také k úvodu ke kapitole Pantalone et Colombine, kde

autor píše, že pravá ruka hraje legato a levá staccato, což ovšem rovněž nekoresponduje

s notovým příkladem uvedeným hned pod odstavcem, kde jsou obě ruce psány ve staccatu.

Legato, navíc vzhledem k tempovému označení Presto, není ani v praxi možné.

Malou drobnost jsem našel také v části Paganini, konkrétně v příkladu 42 – zde se ale nejedná

o chybu autora práce, ale chybné vydání. V notové ukázce je uveden houslový klíč také v levé

ruce, i když tam patří basový.

Vzhledem k tomu, že se jedná o doplňkovou písemnou práci, navrhuji i přes drobné stylizační

výhrady známku A.
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